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Abstract

The thesis describes shares of use of transport modes to reach different activities and

analyses influence of socio-demographic variables on a choice of transport mode for

commuting to work in the Czech Republic. Data from the INHERIT survey are used for

the analysis. Factors which influence the transport mode decision were identified using

the multinomial logit model. Results show that men, people with higher income and

households with at least one child are significantly more likely to commute to work by

car than women, people who earn less money and households without children. Living in

large cities decreases the likelihood of using car for work trips and increases likelihood

of travelling by public transport.

Abstrakt

Tato práce popisuje používání dopravních prostředků k dosažení různých destinací a

analyzuje vliv socio-demografických proměnných na volbu způsobu dopravy pro

dojíždění do práce v České republice. Pro analýzu jsou použita data z dotazníku

INHERIT. Faktory, které ovlivňují rozhodnutí o dopravním prostředku, byly určeny

s pomocí multinomiálního logistického modelu. Zjišťujeme, že muži, lidé s většími

příjmy a domácnosti s alespoň jedním dítětem mají signifikantně větší pravděpodobnost

dojíždět do práce autem než ženy, lidé, kteří vydělávají méně peněz a domácnosti bez

dětí. Život ve velkých městech snižuje pravděpodobnost jezdit autem do práce a zvyšuje

pravděpodobnost používat hromadnou dopravu.
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Proposed Topic:

Factors influencing the transport mode decision – case of the Czech Republic

Preliminary scope of work:

Research question and motivation

People use transportation daily and there are many factors that have an impact on modal choice. My

bachelor thesis aims at modal choice for commuting during working days and plans to answer the

following questions: (i) which transport mode is chosen by people more frequently; (ii) how frequency

of using different transport modes differ during usual day; and (iii) which household segments are more

likely to use particular transport mode, focusing on socio-demographic characteristics (income,

education, age, gender), housing and structural variables (a place of living, car ownership, etc.), and

attitudinal variables (environmental concern, attitudes, norms). The outcome of my thesis should provide

an answer to how each transport mode is used for daily commuting by various groups in the Czech

Republic.

My intention is to answer the following questions: Do high-income people use their car since they can

afford to own a car or just simply because the rich are strongly in favour of car use? How frequently is

the public transport used across different age groups? Which transport mode is most often used by more

frequent and less frequent commuters? Most of these questions have been already answered in various

contexts and in many countries, see a comprehensive review by Meixell and Norbis (2008), Bury et al.

(2017), ....
The car usage seems to prevail across all income levels (Taylor, 2009). According to a study conducted

in Ontario and Quebec (Mercado, 2012) women tend to drive less to work compared to men and people

with lower education travel to work by car less often than the high-educated ones.

Contribution

Despite the literature on modal choice and effect of various determinants on modal choice is huge,

research on this subject in the Czech Republic is very limited, covering very narrow topics such as car

ownership (Ščasný and Urban, 2011), fuel use in a car (Ščasný, 2012), or preferences for alternative-

fueled vehicles (Scasny et al., 2018). A study by Braun Kohlova (2012) is one of a few studies conducted

in the Czech Republic that aimed primarily at modal choice in cities.

Therefore, I would like to contribute to the research aiming specifically at frequency use of various

transport modes in the Czech Republic. Most of the previous papers find a mutual consensus on the fact

that car is the most used mean of transport. In my research I intend to analyse usage of various transport

modes by carless population and households that own a passenger car and whether decision of

automobile population differs for those who use (or intend to buy) a used car compared to those who use

(or intend to buy) a new car.

This work will explain which groups of people decide for various transport modes. The results can be

then very useful while promoting policies connected with transportation. Moreover, we will identify

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis proposal

groups of population which should be targeted when trying to change people's behaviour regarding the

decisions about means of transport.

Methodology

The data used in this thesis were collected within the SUPREM survey (and will be provided by the

supervisor). The survey was carried out in 2017 in the Czech Republic within that almost 3000 people

were interviewed (sampled from general population, with a plan to buy a new car, and with a plan to buy

a used car). Although, this survey collected primarily data about electric vehicles and car purchase

decisions, it also gather data on frequency of use different transportation modes.

Frequency of use eight different modes (walking, driving, bus, tram, metro, rail, bicycle, motorbike)

during a typical day will be analysed. The frequency is measured in a continuous scale from one to ten,

including no use and usage larger than ten. At first, I will analyse which segments of population never

used a particular mode (freq=0), estimating a univariate logit (=1 if frequency is not zero). Since

decisions on various modes may be correlated, I will also use an appropriate model that allow to model

the binary choice simultaneously (multivariate logit). Depending on the data, I will analyse the frequency

estimating OLS or using a model that is suitable for the count data (like Poisson, negative binomial). In

the literature review I will also pay my attention for the selectivity, i.e. treatment of not choosing

particular mode when frequency of use is modelled.

Outline
Abstract

1. Introduction:

• motivation

• contribution

2. Literature review:
• modelling modal choice behaviour

• frequency of use different modes

• determinants affecting usage of urban transportation modes

3. Methodology and data
• econometric model to analyse a binary decision and frequency of use

• data description

Results:
• binary choice (not using particular mode)

• analysing the frequency of use

• interpretation of the results

• comparison with existing literature

Conclusion
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Introduction

Recently, one of the most important aspects why we need to change or regulate travel

behaviour are the climate problems (Steg, 2003; Transport Research and Innovation

Portal, 2013). Despite large uncertainty in today’s and primarily in future’s world,

International Transport Forum presents a publication called ITF Transport Outlook

(2019) which tries to predict possible schemes in transportation sector until 2050. Based

on its rather optimistic predictions, the emissions from passenger transport are expected

to shrink by 19% by 2050 as a result of already existing policies aiming on urban

transport1, yet ITF argues that it is necessary to manage transportation policies in a

sustainable way to achieve climate targets, because the number of CO2 emissions from

transportation is a substantial problem and will remain a problem also in the future.

A vast majority of studies and researches concludes that car is the most used

transportation mode for passenger transport (e.g. Clark, Melia, & Chatterjee, 2016;

Jensen, 1999; Steg, 2003; Taylor, et al., 2009). Moreover, the number of cars and the car

use itself is increasing which causes not only environmental, but also economic and social

problems (Beirão & Cabral, 2007; Steg 2003). These results are also supported by ITF

(2019) which predicts that the demand for passenger mobility will continue to grow

rapidly2, mainly because of overall population growth and because of increasing demand

for mobility. It also states that car will stay the most dominant transport mode worldwide.

Nevertheless, we might experience a shift from car use to public transport or shared

mobility in cities.

The transportation system is a very complex one with many approaches how to solve

transportation issues. However, the main targets of transportation policies are reducing

the number of CO2 emissions, decreasing the usage of cars and at the same time increasing

the use of public transport and shared mobility (Ahern, et al., 2013; Anable, 2005). Now

we know which targets we want to reach but the problem is the way how we can reach

them. In order to propose specific transport policies, relevant data about passenger

mobility need to be collected and policymakers need to be informed about people’s needs

and demands. Furthermore, understanding their behavioural and travel patterns, decision-

1 Even though the number should shrink in passenger mobility, the CO2 emissions from non-passenger

and international transport will probably increase by 60%.

2 From 44 trillion to 122 trillion passenger-kilometres.

3

making process, attitudes and norms is of great importance in determining the appropriate

policies (Ahern, et al., 2013; Pulikanti & Habib, 2016; Steg, 2003).

Majority of publications concerning transportation aims at either explaining travel

patterns with the use of socio-demographic variables (e.g. gender, age, education, etc.) or

the studies focus on people’s behaviour, opinions and decision-making process. There

exist many studies analysing the effect of various determinants on use of transport modes

in different countries. However, research regarding this topic in the Czech Republic is

very poor. There are studies covering topics such as car ownership (Ščasný & Urban,

2011), fuel use in a car (Ščasný, 2012), public transport efficiency (Fitzová, Matulová &

Tomeš, 2018) or transport accessibility (Horák, Šeděnková & Ivan, 2008). Studies

analysing the topic of use of different transport modes in the Czech Republic use only

descriptive statistics (Pucher, 1999; Ivan & Horák, 2015). Except the publication by Bran

Kohlová (2012) and recent survey called Česko v pohybu (2020), there are, to my best

knowledge, no studies describing how the decision regarding transport mode is influenced

by the individual’s characteristics or another factors, like availability of transport

infrastructure, quality and price of particular mode.

The objective of my thesis is to firstly, inform about share of use of transport modes in

different countries and compare these statistics to the situation in the Czech Republic.

Secondly, I will analyse which groups of people are using particular modes for

commuting to work based mainly on socio-demographic variables. The effect of these

determinants will be analysed using a multinomial logit model.

Data from the INHERIT survey are used for the analysis. The majority of results confirms

previous studies. There are groups of people who are more likely to commute to work by


[…]

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The hypothesis regarding gender is supported by the dats, while hypothesis on age,

education, marital status and employment status is not supported due to insignificance.

Hypothesis 2

Household structure influences transport mode decision for journeys to work in a way

that having a child or a retired person in a household increases the likelihood of

commuting to work by car.

Having one child in the household compared to having no children decreases the relative

probability of commuting by public transport rather than by car significantly at the 10%

significance level by over 43%. People with one child are more likely to commute by car

and less likely to use public transport for work trips than people without children. The

same effect is observed if we compare households with no children and households with

more than one child. However, in comparison to households with only one child, the

results indicate that having more children does not necessarily mean that they are more

likely to car and less likely to use public transport.4

Households with at least one retired person have higher likelihood of commuting by car

and lower likelihood of using public transport for work trips than households with no

retired person, though, the results are not statistically significant.

To sum it up, households with at least one child commute more by car than by public

transport, in comparison to households with no children. The same effect is observed for

retired people. The hypothesis is supported for children in the household, but it is not

supported for retired.

Hypothesis 3

People living in urban areas with high population density are less likely to use car as a

mean of transport for work trips.

The relative risk ratio of using public transport rather than car is increasing with the size

of the city people live in. The RRR of preferring public transport to car is 3.6 for medium

4 Having more than one child increases the relative probability of preferring car to public transport in

comparison to households with one child. However, the marginal effects show the opposite. People with

more children have higher average probability of commuting by public transport and lower average

probability of driving a car to work than people with only one child.
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cities, almost 8 for large cities and 21.4 for cities with over one million inhabitants

compared to living in a small city and all of them are significant at the 1% significance

level. Looking at the marginal effects, the average probability of commuting to work by

car is decreasing with the increasing size of the city and opposite effect is observed for

public transport. Living in small cities increases the average probability of driving to work

by 30 percentage points and decreases the average probability of using public transport

by over 61 percentage points, compared to living in a city with over one million people.

The results are reasonable, because larger cities are better served with public transport

and people living in smaller cities are often dependent on their car.

The results are in line with mentioned studies and the hypothesis is supported.

Hypothesis 4

People with higher income are more likely to commute to work by car compared to people

who earn less money.

The results show that having higher income decreases the likelihood of commuting by

public transport compared to using a car. Increasing income by 10% decreases the log-

odds for preferring public transport to car by 0.12. The effect is significant at the 1%

significance level and the hypothesis is supported.

Other results

My hypotheses are based on studies from literature review, which mostly focus on

commuting by car or public transport. Apart from testing hypotheses, I would like to also

report interesting results for active modes, walking and cycling.

Walking

The relative risk ratio for preferring walking to commuting to work by car is 1.82 for

women relative to men. The ratio is statistically significant at the 5% significance level.

Thus, women are more likely to prefer walking over driving a car to work than men.

People with higher income are less likely to walk to work in comparison to drive a car.

The RRR of walking rather than commuting by car to work is higher for people with

primary and lower secondary education compared to other groups. People with no

children have higher probability of walking to work compared to households with

children, however, the differences are not statistically significant. If I compare results to

full-time workers, all other types of employment status are more likely to walk to work
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than to drive a car, especially self-employed and students. Moreover, their coefficients

are statistically significant.

Cycling

Women have higher average probability of commuting by bike to work than men, but the

difference is only 1.8 percentage points. People living in small cities are less likely to

commute to work by bike than those who live in larger cities. One of the reasons may be

long distance between the destinations. For people with higher secondary education

relative to those with primary or lower secondary education, the relative risk ratio is 0.61

for preferring cycling to car. However, comparing the most educated people with the

lowest educated ones, the relative risk ratio is 1.22 for preferring cycling to driving, but

both ratios are not statistically significant. The average probability of cycling to work

increase with increasing age, but older people usually do not cycle more than younger age

groups. The reason may be small number of observations for bike use.
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Conclusion

It is important to change transportation system to reach more sustainable solutions.

Therefore, we need to understand people’s decision-making process about transport

modes and which factors drive their choice. Apart from other factors, the decision is

influenced by socio-demographic variables, transport attributes and subjective variables.

If policymakers know which groups of people choose particular modes, it is easier to

promote some effective transport policies.

The purpose of this thesis was to describe share of use of different transport modes for

reaching typical activities with the main focus on commuting to work and then analyse

which factors influence the transport mode decision for work journeys in the Czech

Republic. The study was motivated by Fiorello et al. (2015) who present comprehensive

statistics about transportation in Europe and by similar studies such as Clark, Chatterjee

& Melia (2016) and Mercado et al. (2012). The thesis was aiming at filling the gap in

research of this topic in the Czech Republic using data from the INHERIT survey.

Looking at the transport modes used for commuting to work, car was the dominant mode

used by almost half of the respondents. Public transport accounted for over 20%, walking

for almost 16% and bike was used by 7% of the respondents. The results are in line with

the expectations and mentioned studies, because car prevails across all modes in most

cases. The only difference is that the shares of public transport and walking are much

higher compared to other countries.

For analysing the effect of the determinants, which may possibly influence the transport

mode decision, the multinomial logit model was used. Even though some coefficients

were not statistically significant, I would conclude that men, older age groups, married

and employed are more likely to commute to work by car while women, young people

and single are more likely to choose public transport for work trips. Higher income

increases the probability of commuting to work by car. The same effect is observed if

there are children or retired people in the household. People who live in smaller cities are

more likely to commute to work by car than by public transport and the opposite holds

for people from larger cities.

There are two suggestions for further research. The socio-demographic variables are a

good predictor of transport mode decision, but only to some extent. There is a lot of
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factors influencing the decision such as habits, attitudes or even factors known by only

the individual, so I would suggest analysing subjective variables to understand the

motivation behind. Apart from that, I plan to examine the effect of socio-demographic

variables on a transport mode decision, but with the use of nested logit model. The data

will be divided into the following groups: whether the respondents commutes or not, if

they use single or multi-mode and then which travel modes they use.
