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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis makes clear its aims and directions to which it contributes. The author takes a part of the
data from INHERIT survey conducted at an individual level. After a preprocessing and filtering the
data, around 700 observations are used to study socio-demographic/economic effects on the use of
public transport in the Czech Republic. The text formulates four hypotheses, which help with an
interpretation of the data and finding particular characteristics effects on the mode of transportation.
However, it is hard to find the use of H1 and H2 for a policymaker, for instance.

Methods

The selected methods seem appropriate to model the proposed hypotheses in the study. The use of
the multinominal logit model, related marginal effects and relative risk ratios for the interpretations is
valid.
The author could improve the description of the model since it is not clear why there are j=0,…,J and
j=1,…,J options of the multinominal situation in the formulas (2) and conditions required for logit.

Regarding descriptive statistics, in Figure 5, it might be useful for the reader to see the results in a
table too, since these distributions appear equal, which is surprising. It would be nice the author could
double-check the results. Also, it is not evident from the figure which row of graphs corresponds to
CZE and which to 4-EU.

Literature

In the literature review, the author summarizes the use of the mode of transportation in the Czech
Republic and worldwide. It also, in an adequate way, lists the studies already published on the topic of
discrete choice models.

In the comment in the paragraph on p.7. starting with „I noticed that there are quite remarkable
differences in results between studies….“ the author observes facts which in my opinion are valid, and
there is nothing doubtful with them because the surveys mentioned in the text are just different. The
last phrase concluding, in general, is not necessary to make such a summary. In case for the overview
of the Czech Republic transport surveys, purposes of travels differ, which is understandable.
Complementary, the reader might benefit from getting more information about the surveys/studies, like
distributions of age, city size, access to public transport, etc. The author writes about this in section
1.2, and thus, it would be beneficial to apply these considerations when describing the current state of
knowledge.
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Manuscript form

The manuscript form is acceptable. The thesis is written in English, and it would benefit of use of
Grammarly (provided by the faculty to all students) before publication. Typos exist, and articles always
cause troubles.

Also, tables with results should be provided in the text, where the text comments on them.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The bachelor thesis satisfies the standard of the institute. The analysis sheds light on an interesting
topic of transport with adequate use of multinominal logit model.

Q1) In the literature review, what are the difference in survey methods that cause variations in the
results of the use of transport? By car, public transport and walking – how do these differ in surveys?

Q2) Could we run estimation and look at some cross-products of features to bind and observe effects
and behaviour of specific groups, as in Hypothesis 1?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 20
Methods (max. 30 points) 23
Literature (max. 20 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 10
TOTAL POINTS (max. 100 points) 68
GRADE (A – B – C – D – E – F) D
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F